
Unione di Comuni 
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 
N. 22 

Data  22/11/2008 

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO DI 
COMUNI/POLISERVICE S.P.A.: ATTO AGGIUNTIVO IN 
MERITO AL RIVERSAMENTO DEI CONTRIBUTI 
CONAI. 

 L’anno duemilaotto, il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 10:00, presso  la sala Allende del 
Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – Territorio 
“Val Vibrata”,  

In seconda convocazione, in sessione straordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Presenti Assenti 
Comune Componente 

N° 

Quote dei 
Comuni 

N° Quote 
dei comp. Co

mp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 
Franchino Giovannelli 
Paola Giusti  
Daniele Caponi  

3 

 
6 
6 
6 

 
 

X 
x 

 
 

6 
6 
 

 
X 
 
 

 
6 
 
 

Ancarano Emiliano Di Matteo 
Cadia Viola 2 3 

3 
X 
X 

3 
3   

Civitella del Tronto Gaetano Luca Ronchi 
Gianfredo De Santis 2 6 

6 
X 
X 

6 
6 

  

Colonnella Graziella Cecchini  
Matteo Marchetti 2 3 

3 
X 3  

X 
 

3 

Controguerra Mauro Scarpantonio 
Giulio Maurizi 2 3 

3 
X 
 

3 
 

 
X 3 

Corropoli 
Paolo D’Aristotile  
Livio Claudio Consorti 
Renata Ciavattini 

3 
2 
2 
2 

   
 

 X 
X 
X 

2 
2 
2 

Martinsicuro 
Abramo Di Salvatore 
Patrizia Ciufegni 
Andrea D’Ambrosio 

3 
6 
6 
6 

X 
 

X 

6 
 

6 

 
X 

 
6 

Nereto Commissario Roberta 
De Silvestro  3 

2 
2 
2 

 
X 
 

 
6 
   

Sant’Egidio Alla Vibrata 
Stefania Ferri 
Francesco Monti 
Luigi Nerla 

3 
4 
4 
4 

 
 

 
 
 

 
X 
X 
X 

 
4 
4 
4 

Sant’Omero 
Fabrizio Petruicci  
Vincenzo Fratò 
Milena Di Gaetano 

3 
4 
4 
4 

X 
X 

4 
4 

 
 

X 

 
 

4 

Torano Nuovo Dino Pepe 
Luca Frangioni 2 3 

3   X 
X 

3 
3 

 Tortoreto 
Domenico Di Matteo 
Michele Pasquini 
Generoso Monti 

3 
4 
4 
4 

 
 
 
 

 
 
 

 
X 
X 
X 
 

4 
4 
4 
 

TOTALE  N.° 31 120 13 62 16 58 



IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
 

RICHIAMATO lo Statuto di questa Unione approvato dai Comuni costituendi in data  
27/12/2000. 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Complessivo n. 23 del 27/04/2005 
RICHIAMATO il contratto di servizio per il servizio di igiene REP. N°2 del 15/09/2006; 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Complessivo n. 20 del 14/12/2007 

 
PREMESSO CHE: 

 - I Comuni che hanno delegato la funzione di igiene urbana all’Unione hanno scelto di 
differenziare i rifiuti attraverso la raccolta stradale o il porta a porta; 
 - I rifiuti differenziati vengono conferiti in impianti autorizzati a secondo della tipologia; 
 - Sulla base della quantità del rifiuti riciclabile conferiti vengono assegnati contributi 
percepiti dal soggetto gestore 
 - il soggetto gestore comunica ogni anno ai Comuni interessati e all’Unione l’importo da 
erogare 
 

DATO ATTO che l’erogazione dei contributi derivanti dalla raccolta differenziata non è 
disciplinata né nel contratto di servizio di igiene Rep.n.2 del 15/09/2006 né nel disciplinare per 
i rapporti tra Unione di Comuni e Comuni Aderenti in ordine alle modalità di gestione integrata 
dei rifiuti solidi urbani; 

RAVVISATA la necessità di dover aggiungere un nuovo articolo, art. 30, al contratto di 
servizio Rep. 2 del 15/092006 che espressamente reciti: “I contributi derivanti dalla raccolta 
differenziata incamerati dal soggetto gestore dovranno essere riversati interamente ai Comuni 
aderenti al ciclo integrato dei rifiuti dell’Unione sulla base della quantità dei rifiuti smaltiti 
senza transitare sul conto dell’Unione di Comuni”. 

VISTI i pareri allegati in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 
Con votazione palese favorevole all’unanimita’ dei persenti proclamata dal Presidente : 
favorevoli  n. 13    consiglieri, quote  62 

 
DELIBERA 

- La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 241/90; 

Di approvare il nuovo articolo che andrà aggiunto al contratto di servizio Rep.2 del 
15/09/2006 di seguito indicato art. 30: “I contributi derivanti dalla raccolta differenziata 
incamerati dal soggetto gestore dovranno essere riversati interamente ai Comuni aderenti 
al ciclo integrato dei rifiuti dell’Unione sulla base della quantità dei rifiuti smaltiti senza 
transitare sul conto dell’Unione di Comuni”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
Con votazione palese favorevole all’unanimita’ dei presenti proclamata dal Presidente: 
 
favorevoli  N. 13    consiglieri, quote   62 
 

DELIBERA  
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 
4, del D. L.vo n.267/2000. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
____________________________________________________________________________ 



Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         
allegati. 
Nereto, ______________        
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                    Dott.ssa Emilia Piro  
 
 



Proposta numero 612 
 
 
ALLEGATO ALLA Delibera di Consiglio N. 22 DEL 22/11/2008 
 
 
Oggetto: 
 
CONTRATTO DI SERVIZIO DI COMUNI/POLISERVICE S.P.A.: ATTO AGGIUNTIVO 
IN MERITO AL RIVERSAMENTO DEI CONTRIBUTI CONAI. 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile 
Area Tecnica 

F.to CHIODI ELISABETTA 
 
Lì,  11.11.2008 
 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Giuseppe Foschi 

Lì,  11.11.2008 
 
 

=============================================================== 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione n° 22 del 22/11/2008, formata da n° _____ fogli e n° _____ 
facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
articolo 134. 
 
Nereto, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Emilia Piro  

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 
 
(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa  Emilia Piro  


